UBND TỈNH KHÁNH HOÀ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /SYT-NVYD Khánh Hòa, ngày      tháng  02  năm 2024

V/v thực hành để cấp giấy phép

hành nghề khám bệnh, chữa bệnh

Kính gửi: Các cơ sở khám chữa bệnh công lập và ngoài công lập

Ngày 16/01/2024, Sở Y tế đã ban hành Công văn số 198/SYT-NVYD về

việc triển khai thực hiện Luật Khám bệnh, chữa bệnh số 15/2023/QH15 và các

văn bản quy định chi tiết một số điều của Luật Khám bệnh, chữa bệnh. Trong

thời gian chờ UBND tỉnh ban hành Bộ thủ tục hành chính triển khai Luật Khám

bệnh, chữa bệnh mới, Sở Y tế yêu cầu các đơn vị rà soát chuẩn bị các thủ tục

triển khai nội dung thực hành khám bệnh, chữa bệnh theo Điều 3, Điều 4,  Điều

5, Điều 6, Điều 7, Điều 8, Điều 9 Nghị định số 96/2023/NĐ-CP, chi tiết cụ thể

như sau:

1. Trước khi tổ chức hướng dẫn thực hành, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

(CSKBCB) gửi Bản công bố CSKBCB đáp ứng yêu cầu là cơ sở hướng dẫn thực

hành thực hiện theo Mẫu 01 Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số

96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

của Luật Khám bệnh, chữa bệnh và nội dung thực hành cụ thể (kế hoạch tổ chức

tiếp nhận và hướng dẫn thực hành) về Sở Y tế (trừ CSKBCB thuộc thẩm quyền

quản lý của Bộ Y tế, Bộ Quốc phòng, Bộ Công an).

2. Sau khi nhận được Bản công bố CSKBCB đáp ứng yêu cầu là cơ sở

hướng dẫn thực hành đúng quy trình thủ tục hành chính được ban hành, Sở Y tế

đăng tải thông tin của cơ sở hướng dẫn thực hành trên cổng thông tin điện tử của

Sở Y tế. Đơn vị được công bố CSKBCB đủ điều kiện đáp ứng yêu cầu là cơ sở

hướng dẫn thực hành đăng công khai thông tin trên trang thông tin điện tử của

đơn vị.

Thông tin đăng tải tối thiểu gồm: tên, địa chỉ cơ sở hướng dẫn thực hành,

phạm vi hướng dẫn thực hành (nếu có liên kết trong hướng dẫn thực hành phải

đăng tải cả nội dung và tên của cơ sở liên kết hướng dẫn thực hành), chi phí

hướng dẫn thực hành.

3. Trường hợp sau thời hạn 15 ngày kể từ ngày ghi trên phiếu tiếp nhận hồ

sơ, Sở Y tế không có văn bản gửi CSKBCB về việc chưa đủ điều kiện là cơ sở

hướng dẫn thực hành hoặc không thực hiện việc đăng tải thông tin theo quy

định, cơ sở hướng dẫn thực hành được bắt đầu tổ chức hoạt động hướng dẫn

thực hành.

4. Sau khi được công bố CSKBCB đủ điều kiện là cơ sở hướng dẫn thực

hành đúng quy định, CSKCB thực hiện tiếp nhận học viên thực hành và tổ chức

hướng dẫn thực hành như sau:

a) Tiếp nhận thực hành:

2

- Người thực hành phải có đơn đề nghị thực hành theo Mẫu 03 Phụ lục I

ban hành kèm theo Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính

phủ và bản sao hợp lệ một trong các văn bằng chuyên môn quy định tại Điều 8

Nghị định này gửi đến cơ sở hướng dẫn thực hành nơi đăng ký thực hành.

- Sau khi nhận được đơn đề nghị thực hành, nếu đồng ý tiếp nhận, người

đứng đầu hoặc người chịu trách nhiệm chuyên môn kỹ thuật của CSKBCB là cơ

sở hướng dẫn thực hành có trách nhiệm:

+ Ký hợp đồng thực hành khám bệnh, chữa bệnh với người thực hành

theo Mẫu 04 Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày

30/12/2023 của Chính phủ.

+ Gửi văn bản đăng ký danh sách người thực hành khám bệnh, chữa bệnh

theo Mẫu 05 Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày

30/12/2023 của Chính phủ về Sở Y tế theo quy định tại khoản 2 Điều 6 Nghị

định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ, trong đó phải nêu rõ

thời gian bắt đầu thực hành và dự kiến thời gian kết thúc thực hành;

+ Đăng tải danh sách người thực hành khám bệnh, chữa bệnh trên trang

thông tin điện tử của CSKCB.

- Phân công người hướng dẫn thực hành:

+ Việc phân công người hướng dẫn thực hành theo Mẫu 06 Phụ lục I ban

hành kèm theo Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính phủ.

+ Một người hướng dẫn thực hành chỉ được hướng dẫn tối đa 05 người

thực hành trong cùng một thời điểm.

- Điều kiện đối với người hướng dẫn thực hành:

+ Có giấy phép hành nghề (chứng chỉ hành nghề) với chức danh, phạm vi

hành nghề phù hợp với nội dung, đối tượng được hướng dẫn thực hành.

+ Có trình độ đào tạo tương đương hoặc cao hơn người thực hành;

+ Có thời gian hành nghề khám bệnh, chữa bệnh liên tục từ 03 năm trở

lên.

- Một số trường hợp cụ thể về chức danh, phạm vi hành nghề của người

hướng dẫn thực hành:

+ Đối với người có văn bằng bác sỹ y khoa thì người hướng dẫn là bác sỹ

với phạm vi hành nghề y khoa hoặc bác sỹ với phạm vi hành nghề chuyên khoa,

trừ bác sỹ y học cổ truyền, bác sỹ y học dự phòng, bác sỹ răng hàm mặt;

+ Đối với người có văn bằng bác sỹ y học dự phòng thì người hướng dẫn

là bác sỹ với phạm vi hành nghề y học dự phòng hoặc bác sỹ với phạm vi hành

nghề y khoa hoặc bác sỹ với phạm vi hành nghề chuyên khoa, trừ bác sỹ y học

cổ truyền, bác sỹ răng hàm mặt;

+ Đối với người có văn bằng y sỹ đa khoa thì người hướng dẫn thực hành

là y sỹ với phạm vi hành nghề đa khoa hoặc bác sỹ với phạm vi hành nghề y

3

khoa hoặc bác sỹ với phạm vi hành nghề chuyên khoa, trừ bác sỹ y học cổ

truyền, bác sỹ y học dự phòng, bác sỹ răng hàm mặt;

+ Đối với người có văn bằng y sỹ y học cổ truyền thì người hướng dẫn

thực hành là y sỹ với phạm vi hành nghề y học cổ truyền hoặc bác sỹ với phạm

vi hành nghề y học cổ truyền;

+ Đối với người có văn bằng điều dưỡng thì người hướng dẫn thực hành

là điều dưỡng;

+ Đối với người có văn bằng hộ sinh thì người hướng dẫn thực hành là hộ

sinh hoặc bác sỹ với phạm vi hành nghề chuyên khoa phụ sản;

+ Đối với người có văn bằng kỹ thuật hình ảnh y học thì người hướng dẫn

thực hành là kỹ thuật hình ảnh y học hoặc bác sỹ với phạm vi hành nghề chuyên

khoa chẩn đoán hình ảnh;

+ Đối với người có văn bằng kỹ thuật xét nghiệm y học thì người hướng

dẫn thực hành là kỹ thuật xét nghiệm y học hoặc bác sỹ với phạm vi hành nghề

chuyên khoa xét nghiệm;

+ Đối với người có văn bằng kỹ thuật phục hồi chức năng thì người

hướng dẫn thực hành là kỹ thuật phục hồi chức năng hoặc bác sỹ với phạm vi

hành nghề chuyên khoa phục hồi chức năng;

+ Đối với người có văn bằng kỹ thuật phục hình răng thì người hướng dẫn

thực hành là kỹ thuật phục hình răng hoặc bác sỹ với phạm vi hành nghề răng

hàm mặt;

+ Đối với người có văn bằng kỹ thuật khúc xạ nhãn khoa thì người hướng

dẫn thực hành là kỹ thuật khúc xạ nhãn khoa hoặc bác sỹ với phạm vi hành nghề

chuyên khoa mắt;

+ Đối với người có văn bằng dinh dưỡng thì người hướng dẫn thực hành

là dinh dưỡng lâm sàng hoặc bác sỹ với phạm vi hành nghề chuyên khoa dinh

dưỡng;

+ Đối với người có văn bằng cấp cứu viên ngoại viện thì người hướng dẫn

thực hành là cấp cứu viên ngoại viện hoặc bác sỹ với phạm vi hành nghề chuyên

khoa hồi sức cấp cứu;

+ Đối với người có văn bằng tâm lý lâm sàng thì người hướng dẫn thực

hành là tâm lý lâm sàng hoặc bác sỹ với phạm vi hành nghề chuyên khoa tâm

thần có chứng chỉ đào tạo chuyên khoa cơ bản về tâm lý lâm sàng theo quy định

tại khoản 2 Điều 128 Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của Chính

phủ.

- Người hướng dẫn thực hành chịu trách nhiệm bảo đảm an toàn cho

người bệnh trong quá trình hướng dẫn thực hành và chịu trách nhiệm nếu để

người thực hành gây sai sót chuyên môn trong quá trình thực hành, gây ảnh

hưởng đến sức khỏe của người bệnh, trừ trường hợp người thực hành cố ý vi

phạm.

4

- Sau khi hoàn thành thực hành và có kết quả đánh giá, nhận xét của

người hướng dẫn thực hành đối với người thực hành, cơ sở hướng dẫn thực hành

có trách nhiệm:

+ Cấp giấy xác nhận hoàn thành quá trình thực hành cho người thực hành

theo Mẫu 07 Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày

30/12/2023 của Chính phủ.

+ Đăng tải danh sách người đã hoàn thành quá trình thực hành trên trang

thông tin điện tử của cơ sở hướng dẫn thực hành.

- Đánh giá, nhận xét của người hướng dẫn thực hành và xác nhận hoàn

thành quá trình thực hành phải bảo đảm khách quan, trung thực.

5. Sở Y tế yêu cầu các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh khẩn trương triển khai

thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị các

cơ quan, đơn vị phản hồi bằng văn bản về Sở Y tế để được hướng dẫn và phối

hợp giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên (VBĐT);

- Cơ quan, đơn vị trực thuộc (VBĐT);

- Phòng Y tế các huyện, TX, TP (VBĐT);

- Lãnh đạo Sở (VBĐT);

- Phòng TCHC (Đăng website);

- Lưu: VT, NVYD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trịnh Ngọc Hiệp

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-02T15:38:12+0700
	Tỉnh Khánh Hòa - Khánh Hoà
	Trịnh Ngọc Hiệp<tnhiep@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-05T09:32:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	SỞ Y TẾ<syt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-05T09:32:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	SỞ Y TẾ<syt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-05T09:32:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	SỞ Y TẾ<syt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!